
  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
   

  
  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº133 20/08/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 ( QUINZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 2: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... eeteeeereereereereerado PAG. 002 

PARTE3: | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ............ ir ereaneeeeerereeeenenereeenermareraerearasasaneo era aara rente resaisasaseareerenera PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO CMN .....iiiieieteetenaemeareeeerenieeecereerereeneerereartensno PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR GERAL DO HUAP ......eeeeemeemememeneneeneerrertersarea PAG. 008 

SEÇÃO IV 

PV Nf 20, (6 Te PR O PÁG. 010 

  

      

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 

Portarian.º 29286 de 10 de agosto de 2001. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 

respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre 

o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados , conforme suas lotações, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício: 

NOME LOTAÇÃO MAT. 
SIAPE 

CÉLIO EDUARDO DA COSTA HENRICE MCG 0624425-3 
CHARLES ESBERARD FILHO MCG 306701-6 
EDISON MONTEIRO CAMPOS MCG 306057-7 
FERNANDO COUTO LIMOEIRO MCG 308011-0 
GUMERSINDO GOMES TABOADA MCG 306702-4 
IVAN VELOSO SALDANHA MCG 307086-6 
JOSÉ ALBERTO LANDEIRO MCG 307948-] 
JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO MCG 306617-6 
JOSÉ EMÍLIO DE BRITO MCG 307534-5 
JOSÉ MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO MCG 6306256-8 
LUIZ FABIANO ANDRADE DE MORAES MCG 303591-2 
LUIZ MORGADO MCG 308150-7 
ROBERTO SEBASTIÁ PEIXOTO MCG 307526-4 
SALVADOR BORGES DOS SANTOS MCG 652497-3 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RARA A 

Portaria nº 29287 de 10 de agosto de 2001. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

conforme estabelece o artigo 68 da Lei 8.112/90, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a seguir 
relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3.214/78, do 
Ministério do Trabalho. 

NOME LOTAÇÃO MAT.SIAPE 

IVANOVITES JERÔNIMO S. FILHO CANP 308007-1 
JOÃO BATISTA SILVA DA CRUZ CANP 304949-2 
IORGE LUIZ BARONTO P, JORGE CANP 305942-1 
LUIZ ROBERTO DE SOUSA CANP 6306037-9 
MANOEL HENRIQUE MACHADO CANP 307307-5 
RICARDO FERNANDES COUTINHO CANP 304821-6 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
“HEHEHE



  

RELAÇÃO DE DIARIAS NO PERIODO DE 07/06/2001 A 17/08/2001 

de O A O A il lr   

  

o e e e e os o e e e Rd e Ade o io e Ro Ro o 

er4 EMPENHO: 

01.01.0149/01 

01.01,.0169/01] 

03.01,0179/C1 

01.01.0208/01 

0:,01.0209/01 

01.01.0211/01 

01,01.0229/01 

*+** EMPENHO: 

01.01,0144/01 

01.01,0206/01 

*** EMPENHO: 

01,01,0149/01 

01.01.0150/01 

01.04.0217/01 

+44 EMPENHO: 

01.01.0193/03 

01.01.0197/01 

01.01.0198/01 

01.01.0203/01 

01.01.0205/01 

*** EMPENHO: 

01,07,0196/01 

01.02.0207/01 

*** EMPENHO: 

01,01,0140/01 

**4 EMPENHO: 

01.01.0137/01 

01.01.0142/01 

01NE0001? 

01NE0OCIB 

0INEQD014 

01NE90020 

01NEOGO2I 

01NEOQ022 

0INE0Õ023 

=   

NOME DO BENEFICIARIO DEFTO 

CPG EMIKACÇÇO e. 

0306314-5 MARIA APARECIDA CIAVATTA PANTOJA FRANCO EDUCAEÇO 

G9:1577-1 SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES EDUCACAO 

0311373-5 CECILIA MARIA ALDIGUERI GOQULART EDUCACAO 

CazeBBE- JOSE FAGUNDES EDUÇÃEÇO 

Q424753- JOSE RAMON PENA E TRINIDAD CASTRO EDUÇÃEÇO 

0294857-  LAERCIO FERRAÇIOLI EDUCAÇÃO 

1163078-6 CELIA FRAZÃO SOARES LINHARES EDUCAEÇO 

CPG FISICA am 

1091228-7 BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO PENNA FISICA 

0308053-5 MARCOS SERGIO FIGUEIRA DA SILVA FISICA 

CPG HIG. VETERINARIA +++ 

0305902-] NELSON NEBEL SANTOS VETERINARIA 

0017056-5 PAULO SOARES DA COSTA VETERINARIA 

0310685-2 SERGIO PORGES MANO VETERINARIA 

CF6 HISTORIA “aa 

03457167-1 HELEN OSÓRIO HISTORIA 

0418790- RENATO PINTO VENANCIO HISTORIA 

0318022- JOÃO ANTONIO DE PAULA HISTORIA 

Di23240- DOUGLAS COLE LIBBY HISTÓRIA 

0318912- ELIANA SCOTTI MUZ2I HISTORIA 

CPG MATEMATICA ara 

0254631-  VALMECIR ANTQNIO DOS SANTOS BAYER MATEMATICA 

0294831-  VALMECIR ANTONIO DOS SANTOS BAYER MATEMATICA 

CPO PSICOLOGIA “aa 

0054204-0 CECILIA MARIA BOCAS COIMBRA PSICOLOGIA 

PROPP “+ 

6305964-b JESUS DE ALVARENGA BASTOS PROPP 

G302657-0) CICERO CARLOS DE FREITAS PRQPP 

CONTROLE: 1BODOSBUL6 

  

  

me A a AP SD im 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

N3 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

ha
 

CD 

NS 

  

am lh o e le A mr 

25/06/2001 

09/07/2001 

20/07/2001 

06/08/2001 

06/08/2001 

09/08/2001 

16/06/2001 

25/06/2001 

06G/UB/2001 

28/96/2001 

28/06/2001 

13/08/2001 

23/07/2001 

26/07/2001 

27/07/2001 

30/07/2001 

21/08/2001 

26/07/2001 

06/08/2001 

21/06/2001 

13/06/2001 

22/06/2001 

o mea os o Re o e Ro ore o o ee lo o no 

  

    

  

  

— e a O OO 

PAG: 1 

DESTINO ADIC SAIDA 

SÇo PAULO NAO 28/06/2001 

SALVADOR SIM 15/07/2001 

CAMPINAS SIM 17/07/2001 

RIO DE JANEIRO SIM 12/08/2001 

Rio DE JANEIRO NAO 13/08/2001 

NITEROI NãO 15/08/2901 

BELEM SIM 22/08/2001 

SÃO PAULO NAQ 28/05/2001 

SAO PAULO NAO 08/08/2001 

BELO HORIZONTE NAO 03/07/2001 

FLORIANOPOLIS SIM 26/06/2001 

CURITIBA NAO 13/08/2001 

RIO DE JANEIRO NAO 29/07/2001 

RIO DE JANEIRO SIM 30/07/2001 

RIO DE JANEIRO SIM 30/07/2001 

AIO DE JANEIRO SIM 01/08/2001 

RIO DE JANEIRO SIM 01/08/2001 

NITEROI NAQ 30/07/2001 

NITEROI NÃO 14/08/2001 

SALVADOR NAO 23/05/2001 

BRASILIA SIM 22/05/2001 

CAXAMBU/MG NAO 20/05/2001 

de ir cm   

  

RETORNO 

  

29/06/2001 

17/07/2001 

19/07/2001 

13/08/2001 

14/08/2001 

19/08/2001 

25/08/2001 

07/06/2001 

17/08/2001 

05/07/2001 

25/06/2001 

17/08/2001 

30/07/2001 

31/07/2001 

30/07/2001 

03/09/2001 

01/08/2001 

13/08/2001 

28/08/2001 

25/05/2001] 

23/05/2001 

22/05/2001 

Lo
 
M
o
o
 

o
 

ha
 
i
d
o
 

o
 
m
M
N
O
m
o
-
 

14 

[A
 

a 
a 

a 
O 

ea
 

q 
o
q
 

q
a
 

qa
 

[
O
 

pa
 

qu
a 

185,54 

364,20 

312, 68 

240,51 

195,53 

257, 70 

187,89 

298, 7d 

175,05 

309, 22 

463,85 

Seo, 65 

185,33 

£40,51 

116,82 

364, 20 

116,82 

494, 66 

649, 2B 

309,22 

290,01 

171, B0 

1/1 1/2 BRUTO(+) VA(-] 

3, 00 

9,00 

12,09 

4, 00 

3, DO 

12,00 

12,00 

36,00 

32,00 

12,00 

16,00 

20,00 

4, 00 

E, OO 

4, 00 

12,00 

4,00 

44,00 

44,00 

12,00 

8, 00 

8, DQ 

o, DO 

0,00 

0,00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

o, DO 

0, 00 

Ô, DO 

0, 00 

9,48 

22, BO 

0,00 

0,00 

2,00 

9,00 

0, 00 

0, OO 

o, 00 

0,00 

0,00 

mr a dar e 

  

VT(-) CUTROS [-) 

&, OU 

y, OU 

D, DO 

G, 09 

0, 00 

0, 00 

O, 00 

0, GO 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

0,00 

0,00 

Db, 00 

0, 00 

0, DO 

D, 00 

5, 00 

D, OQ 

LIQUIDO 

177,54 

356, 2D 

300, 68 

236,51 

191,53 

245,70 

473,69 

1.262,74 

1,144,05 

297,22 

435,37 

482,89 

181,53 

232,51 

112,92 

352,20 

112,92 

1,450, 66 

1.605,26 

297,22 

28%2,01 

163, 80   
EL
 
oN

- 
I
X
X
X
 
O
N
Y
 

10
02

/8
0/

0€
 

I
S
N
A
N
T
A
N
T
A
 

TV
 A
I
C
A
A
 
J
A
V
A
I
S
H
A
A
I
N
N
 

- 
OD
IA
 
NA

S 
AC

 
A
N
L
L
I
T
O
S
 

£0 
'D
yd
- I

I 
OY

5A
S  



01,01.0143/01 

01.01,0162/01 

01.01.0164/01 

01.01.0165/01 

01,01.6167/01 

01.01,0171/01 

01.01.0173/01 

91.01.0191/01 

9:.01.0215/01 

01.01,0216/01 

21.01.0230/01 

01.01,0231/01 

++ EMPENHO: 

91.01.0175/01 

+++ EMPENHO: 

01.01,0148/01 

01.01,0159/01 

01,01,0189/01 

01.01,0190/01 

+** EMPENHO: 

01.01.0158/01 

+++ EMPENHO: 

01.01.0125/01 

01.01.0136/01 

D1.01,0214/01 

+++ EMPENHO: 

01.01.0129/01 

01.01.0130/01 

01.04.0155/01 

01.01.0180/0L 

01.01.0181/01 

01,0:,0182/01 

01,.01.0183/01 

01.01.0164/01 

01.01,0185/01 

01.01.0186/01 

01.01.0222/01 

01.01.0223/01 

b305264-8 

1078303-1 

0310260-5 

0307236-2 

0304434-2 

O3ICELI-z 

0311272-1 

0386904-0 

03115967 

1088742-2 

6305964-b 

0307999- 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 

ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS 

RITA MARIA ZO0AZENON DOS SANTOS 

GLAUCO BIENENSTEIN 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 

ENEAS RANGEL TEXEIRA 

ANNA MARIA NOBREGA CHAME 

ELLEN CORTEZ CONTREIRAS 

ROBERTO CAMPOS VILLADA 

SERGIO SOUTO MALOR TAVARES 

JESUS DE ALVARENGA BASTOS 

HILLIAMS DA SILVA GONCALVES 

01NE00036 CIRURGIA VETERINARIA *** 

0310683-6 ANA MARIA REIS FERREIRA 

01NE00037 CPG GECQUIMICA t+. 

0305521-2 

1321570-1 

0310941-0 

2045470-7 

01NE00039 CPG GEOLOGIA 

030Bd26-a 

01NE00033 CPG LETRAS 

1040008-0 

0319984- 

1157610- 

01NED0061 CPG BIOLOGIA 

0311396-7 

03109479 

02579559-1 

D311596-7 

0297955-14 

031)0882-1 

00289859-% 

0310947-9 

0310927-4 

03081 76-1 

0297955-1 

0310882-1 

RICAADO ERTHAL SANTELLI 

HANILSON Luiz SILVA 

BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS 

WILLIAM ZAMBONI DE MELLO 

E GEOP, **+ 

GILBEATO TAVARES DE MAÇEDO DIAS 

ww k 

KATIA MODESTO VALERIO 

MARIO ALBERTO PERINI 

DARIO FRED PAGEL 

MARINHA *+** 

ROBERTO CAMPOS VILLACA 

VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA 

ABILIO SCARES GOMES 

ROBERTO CAMPOS VILLAÇCA 

ABILIO SCARES GOMES 

EDSON PEREIRA DA SILVA 

CASSIANO MONTEIRO NETO 

VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA 

RENATO CRESPO PEREIRA 

MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ 

ARBILIO SOARES GOMES 

EDSON PEREIRA DA SILVA 

PROPE 

PROPP 

PROPP 

FROPP 

PROPP 

PROPP 

PROPP 

PROPP 

PROPP 

PROPP 

PROPP 

PROPP 

VETERINARIA 

GEOQUIMICA 

GEOQUIMICA 

GEQQUIMICA 

GEOQQUIMICA 

GEQLOGIA 

LETRAS 

LETRAS 

LETRAS 

BIO.MARINHA 

BIO MARINHA 

BIOLOGIA 

BIO.MARINHA 

BIO. 

BIO. 

BIQ. 

BIO. 

MARINH 

MARINH 

MARI NH 

MAR INH 

BIO MARINHA 

BIQ MARINHA 

BIOLOGIA 

BIOLQGIA 

CD2 

EXT 

EXT 

EXT 

CD4 

EXT 

EXT 

EXT 

EXT 

EXT 

CDZ 

NS 

NS 

NS 

NS 

N& 

Na 

NS 

NS 

Na 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

22/06/2001 

03/07/2001 

04/07/2001 

04/07/2001 

04/07/2001 

10/07/2001 

11/07/2001 

20/07/2001 

13/08/2001 

13/08/2001 

16/08/2001 

16/08/2001 

11/07/2001 

25/06/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

02/07/2001 

07/06/2001 

18/06/2001 

09/08/2001 

11/06/2001 

11/06/2001 

02/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

14/08/2001 

14/08/2001 

ERASILIA 

ATENAS-GRECIA 

CANCUN-MEXICO 

SHANGAI = CHINA 

BRASILIA 

FRANEA 

MEXICO 

ESTOCOLMO - SUECIA 

GRECIA - THESSALONIKI 

FRANEA - GRENQALE 

BRASILIA 

BRASÍLIA 

PIRASSUNUNGA 

ANGRA DOS REIS 

CAMPOS 

ANGRA DOS REIS 

ANGRA DOS REIS 

CAMPOS 

NITEROI 

RIO DE JANEIRO 

RIO DE JANEIRO 

ENSEADA DE TANGUA 

PRAIA DO FORNO / BUZIOS 

BARIA DA RIDEIRA - ANGRA REIS 

PRAIA DO FORNO / BUZIOS 

PRAIA DO FORNO - BÚZIOS 

BACIA DE SEPETIBA 

BACIA DE SEFETIBA 

BAIA DA AIBEIRA 

BACIA DE SEPETIRA 

BAIA DA RIBEIRA 

NAO 

NAQ 

NAQ 

NAO 

NAO 

ANGRA DOS REIS-BAIA DA AIBEIRANAO 

ENSEADA DE TANGUA - RJ NÃO 

26/06/2001 

09/07/2001 

16/07/2001 

11/07/2001 

11/07/2001 

16/07/2001 

17/07/2001 

22/07/2001 

20/08/2001 

28/08/2001 

15/08/2001 

15/08/2001 

t6/07/2001 

25/06/2004 

23/07/2001 

23/09/2001 

23/07/2001 

23/05/2001 

12/06/2001 

18/06/2001 

05/08/2001 

18/06/2001 

18/06/2001 

18/06/2001 

23/07/2001 

23/07/2001 

23/07/2001 

23/07/2001 

23/07/2001 

23/07/2001 

23/07/2001 

20/08/2001 

20/08/2001 

26/06/2001 

15/07/2001 

20/07/2001 

15/07/2001 

12/07/2001 

20/07/2001 

20/07/2001 

26/07/2001 

24/08/2001 

01/09/2001 

15/08/2001 

16/08/2004 

18/07/2001 

09/07/2001 

28/07/2001 

29/07/2001 

01/08/2001 

20/05/2001 

14/06/2001 

19/06/2001 

07/08/2001 

21/06/2001 

21/06/2001 

21/06/2001 

£6/07/2001 

26/07/2001 

26/07/2001 

26/07/2001 

26/07/2001 

26/07/2001 

26/07/2001 

23/00/2001 

23/08/2001 

DR
 

= 
e 

E 
o
 

o
 

L
o
 

La
do
 

Ra
d 

Aa
) 

Ra
d 

Sa
do

 
ad
 

Ca
d 

a
d
 

ão
 

ad
 

ad
 

[a
 

a 
a 

D
R
 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
O 

O 
E 

1 h 

1. 

l. 

Ip
 

133,32 

510,66 

052,41 

052,41 

290,01 

«104, 30 

867,73 

1.126,08 

a 

117,53 

117,53 

133,32 

250, 82 

171,80 

996, 44 

566, 94 

446,68 

652, 94 

773,10 

257,70 

240,51 

240,51 

240,52 

240, Sê 

£90, 52 

240,52 

240, 52 

240, 5% 

240, Sê 

280, 0€ 

240, 52 

240, 52 

240,52 

240,54 

4,00 

20, DO 

20, 00 

12,00 

a, 00 

20, 00 

16, 00 

16, 00 

20,00 

16, OU 

4, GO 

&, 00 

12,00 

44,00 

20,00 

20, 0O 

36, 00 

24, 00 

8, DO 

8, 00 

8, OG 

16, 00 

16,00 

16,00 

16, DG 

16,00 

16, 60 

16,00 

16,00 

16, 00 

16,00 

16,00 

15,00 

0, 00 

0, DO 

o, CÚ 

0, 00 

0, CO 

0, CO 

q, OQ 

0, 00 

O, 00 

16,24 

O, GO 

0, 00 

12,72 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0, DO 

0, DO 

D, dO 

0,00 

0,00 

0, 00 

Õ, DO 

0,00 

0, 00 

0,00 

0, 00 

0, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0, 00 

0,00 

9,00 

0,00 

0, 00 

0, 00 

o, DO 

0, 00 

0, 00 

0, GO 

0, 00 

O, OQ 

0, 00 

o, DO 

0, OO 

o, OU 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0, 00 

0,00 

l. 

l. 

1, 

L. 

À. 

.097,53 

1. 

129,32 

490, 66 

032,41 

040,41 

282,01 

084,30 

951,79 

119, 08 

083, 29 

129, 32 

242,82 

147,08 

952,44 

546,94 

426,68 

616,94 

749,10 

249, 70 

232,51 

232,51 

224,52 

224,52 

224,52 

224,52 

224,52 

224, 52 

224,52 

224,52 

224,52 

224,52 

224,52 

224,52   
CE

L 
oN
“ 

I
X
X
X
 
O
N
V
 

E0
0c

/8
0/

0€
 

A
S
N
A
N
H
A
N
T
A
 
V
A
C
A
 

TA
 
V
O
I
S
N
T
A
 

IN
N 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 
JO
 
N
E
L
T
T
O
S
 

+0
'D

Yd
-I

 
O
V
O
S
  



01.01.0224/01 

01,01.0225/01 

01.01.0226/01 

01.01,0227/01 

01,01.0226/01 

+** EMPENHO: 

01.01,.0160/01 

01.01,0213/01 

+++ EMPENHO: 

01.01,0141/01 

01.01.0145/01 

01,.01.0146/01 

*+* EMPENHO: 

01.01.0131/01 

01.01.0151/01 

01.01,0166/01 

01.01,0170/01 

01,01.0172/01 

01.01.0177/01 

01.01,0212/01 

01.01,0216/01 

01.01.0232/01 

+++ EMPENHO: 

01.01.0152/01 

01.01.0153/01 

01.01.0204/01 

01.01.0210/01 

1+*+ EMPENHO: 

01.01.0135/01 

01.01,0174/01 

01.01.0199/01 

01.01.0200/01 

01.01.0201/01 

01.01.0202/01 

+++ EMPENHO: 

01.01.0134/01 

030B176-1 MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ 

03410947-9 VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA 

0306400-9 ZILMAR TEIXEIRA TOSTA 

0020965-2 CASSIANO MONTEIRO NETO 

0310927-4 RENATO CRESPO PEREIRA 

OLNEQODES CPGC.A.A va + 

0418117- MARÇONE JAMILSON FREITAS SOUZA 

1086417-1 AURA CONCI 

OINEOO0O63 CPG COM. IMAGEM INFO, +++ 

0911497-4 TANIA CONCEICAO CLEMENTE DE SOUZA 

2164575-1 SIMONE MARIA ANDRADE PEREIRA DE SA 

VICÇÕ028-4 MARIALVA CARLOS BARBOSA 

01NE00064  CPG ENGENHARIA CIVIL t*“+ 

0310525-2 CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES 

0306926-d4 MARIA CAISTINA FEANANDES DE MELLO 

0305429-1 VICENTE CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUZA 

2950044-0 REGINALDO VELLO LOUREIRO 

C307389-C JOSE HURILO FERRAZ SARAIVA 

1260241-6 MARA TELLES SALLES 

1148637- EMIL DE SOUZA SANCHEZ FILHO 

0910893-6 ANA LUCIA TCRRES SERDA DA MOTTA 

0373322-9 PROTASIO FERREIRA E CASTRO 

01NE00065 CPG ODONTO SOCIAL +++ 

0206647-B EDUARDO LUCIO SOARES 

0307773-9 TSABEL CRISTINA MATUCK 

0311314- ANA MARTA GONDIM VALENEA 

0311J68-9 TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA 

QINEVOQGE CPG FAT. VETERINARIA *** 

0303944-6 LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA 

0307296-6 BEATRIZ GOLDSCHMIDT 

0303944-E LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA 

B31145334-3 NEI QUEIROZ SILVA 

0303979-9 MARCIO AICARDO COSTA DOS SANTOS 

0303009-1 TANIA GDES DE PINHO 

CINE0Q067 CPG CIENCIA AMBIENT, *** 

13245333-2 MONICA WALLNER 

BIOLOGIA 

BIOLOGIA 

BIOLOGIA 

BIOLOGIA 

BIOLOGIA 

ENGENHARIA 

C.A.A/CTC 

COMUNICARÇO 

COMUNIÇÃEÇO 

COMUNICÃEÇO 

Ciç 

ENGENHARIA 

CTC 

ENG, CIVIL 

ENG.CIVIL 

ENG.CIVIL 

ENG. CIVIL 

ENGENHARIA 

ENG. CIVIL 

ODONTOLOGIA 

ODONTOLOGIA 

ODONTOLOGIA 

CDONTOLOGIA 

VETERINARIA 

VETERINARIA 

VETERINARIA 

VETERINARIA 

VETERINARIA 

VETERINARIA 

CIEN. AMB, 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

EXT 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

CDl 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

14/08/2001 

14/08/2001 

14/08/2001 

14/08/2001 

14/08/2001 

02/07/2001 

09/08/2001 

21/06/2001 

25/06/2001 

25/06/2001 

11/06/2001 

28/06/2001 

04/07/2001 

09/07/2001 

10/07/2001 

20/07/200t 

09/08/2001 

13/08/2001 

16/06/2001 

20/06/2001 

28/06/2001 

01/08/2001 

08/08/2001 

18/06/2001 

11/07/2001 

30/07/2001 

36/07/2001 

30/07/2001 

30/07/2001 

18/06/2001 

ANGRA DOS REIS-BAIA DA RIBETRANAO 

DACIA DE SEPETIBA - RJ 

BACIA DE SEPETIBA - Rd 

BAIA DA RIBEIRA - ANGRA - RJ 

PRAIA DO FORNO - BUZIOS 

NITEROI 

SÃO CARLOS 

MOSCOU 

BRASILIA 

SÃO PAULQGA 

VITORIA 

SAO PAULO 

BRASILIA 

RIO DE JANEIRO 

BELO BORIZONTE 

SAO PAULO 

NITEROI 

SÃO PAULO 

SÃO PAULO 

ARACATUBA 

ARACATURA 

RIO DE JANEIRO 

SAO LUIS 

SAO PAULO 

JULZ DE FORA 

BELO HOMIZONTE 

BELO HORIZONTE 

BELO HORIZONTE 

BELO HORIZONTE 

CARO FRIO 

NÃO 

NAO 

SIM 

NÃO 

20/08/2001 

20/08/2001 

20/08/2001 

20/08/2001 

20/08/2001 

18/08/2001 

06/08/2001 

24/06/2001 

29/05/2001 

21/05/2001 

18/06/2001 

02/07/2001 

11/07/2001 

17/07/2001 

16/07/2001 

16/07/2001 

16/08/2001 

20/08/2001 

20/08/2001 

05/07/2001 

05/07/2001 

06/08/2001 

15/08/2001 

08/05/2001 

16/07/2001 

01/DB/2001 

01/08/2001 

01/08/2001 

01/08/2001 

11/06/2001 

23/08/2001 

23/08/2001 

23/08/2001 

23/08/2001 

23/08/2901 

18/05/2001 

14/08/2001 

30/06/2004 

31/05/2001 

23/05/2001 

23/06/2001 

07/07/2001 

13/07/2001 

17/07/2001 

21/07/2001 

19/07/2001 

16/08/2001 

25/08/2001 

22/08/2001] 

07/07/2001 

07/07/2001 

07/08/2001 

17/08/2001 

13/06/2001 

18/07/2001 

03/08/2001 

03/08/2001 

03/08/2001 

03/08/2001 

13/06/2001 

Lo
 

o
 

dd
 

d
u
 

Ra
r 

há
 

a
o
 

bd
) 

By
 
o
o
o
 

t
o
 
n
o
 
o
O
o
k
i
u
a
q
a
 

o
 

e 
O
 

O 
E 

1 

1 

1 

C
R
 

o 
o 

o 
O 

O 
O 

[a
 

a 
O 

R
R
 

e 
O 

O 

240, 52 

240, 52 

240, 52 

240, 52 

240,52 

21,94 

584, 12 

1,608, 10 

361,38 

309,22 

642,51 

6BO, 29 

381,38 

116, 82 

735,27 

432,91 

74,14 

620,29 

364,20 

171,80 

171,80 

240,51 

447,03 

680,29 

257,70 

309,22 

309,22 

309, 22 

305, 22 

171,80 

16,00 

16,00 

16,900 

16,00 

16,00 

4,00 

28,00 

20,00 

12,00 

12,00 

20,00 

20,00 

12,00 

4,00 

20,00 

16,00 

4.00 

20,00 

12,00 

8, 00 

8,00 

9,00 

12,00 

£G, 00 

12,00 

12,00 

12.00 

12,00 

12,00 

12,00 

U, OU 

0, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0, OU 

0,00 

a, 00 

0, 00 

q, RB 

Q, 06 

11,00 

0, 00 

O, 00 

0, OO 

o, CO 

0, 00 

21,95 

0, OC 

a, 78 

1, 68 

Q, 00 

0, 00 

0, 00 

9,34 

0, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0, 00 

&, 00 

D, 00 

0, 00 

CG, 00 

0, OO 

0,00 

O, OO 

0,00 

0, DO 

0, 00 

O, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,06 

0,00 

0,00 

0, 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2,00 

0, 00 

1 

224,52 

Z24,52 

E24,52 

224,52 

224,52 

47,54 

296, 12 

. 588,10 

169, 36 

08,34 

622,51 

649,29 

369,38 

112,82 

715,27 

416,91 

70,14 

638,34 

352,20 

145,02 

162,12 

£32,91 

335,03 

660,29 

237,36 

297,22 

297,22 

297,22 

297,22 

159,60   
t
E
L
o
N
T
I
X
X
X
 
O
N
V
 

10
00

/8
0/
02
 

A
S
N
A
N
D
A
N
T
A
 
T
V
A
 
S
A
V
O
I
S
N
T
A
 

IN
N 

- 
OD
IA
 
NA

S 
JC
 
N
L
L
I
T
O
S
 

SO
 
DY

yd
-I

I 
OV
ÕA
S  



01.01.0161/01 

01.01.0195/01 

*+* EMPENHO: 

01.01,0126/01 

01,.01.0127/01 

01.01,0168/01 

01.01.0178/01 

01,01.0219/01 

*** EMPENHO: 

01.01.0163/01 

*+*» EMPENHO: 

01.01.0132/01 

01.01.0154/01 

*+** EMPENHO: 

01.01.0133/01 

*+** EMPENHO: 

01,01.0220/01 

01.01.0221/01 

“*+ EMPENHO: 

01.01.0128/01 

*A* EMPENHO: 

01.01.0194/01 

“dd EMPENHO: 

01.01.0176/01 

++* EMPENHO! 

01.01.0138/01 

01,01.0135/01 

01.01,0187/01 

01.01,0192/01 

QINEGDUSS 

01NE 00099 

GINEOÇIO? 

D1NEQ015B 

Q1NEOQ1I7A 

0iNEÇ0179 

CINEQOI BZ 

OINEDOZES 

01NE00277 

0356954-4 MARIA ELAINE ARAUJO DE OLIVEIRA 

0310921-5 ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM 

CPG GEOGRAFIA t+ 

0302915-? ROGERIO HAESBAERT DA COSTA 

0417465-7 FLAVIO GOMES DE ALMEIDA 

2149794-9 ESTER LIMONAD 

6303218-9 SATIE MIZUBUTI 

0302256-0 CARLOS ALEERTO FRANCO DA SILVA 

CPG CIENCIA DA COMP, *t*+ 

0307010-6 LUIZ SATORU OCHI 

CPG ENG.METALURGICA  tH* 

0056878-0 CARLOS SERGIQ DA COSTA VIANNA 

0359341-9 LUIã CARLOS ROLIM LOPES 

ESP. BIOLOGIA MARI... “t+ 

0297955-i ABILIO SOARES GOMES 

CPG QUIMICA ORGANIÇA **+ 

0308151-5 MARIA CECILIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA 

0310326-8 VITOR FRANCISCO FERREIRA 

CPG SOCIOLO, DIREITO “++ 

0306317-7 ANDRE LAINO 

CPG CIENCIA DA ARTE “++ 

0297987- ALMERINDA SILVA LOPES 

CPG EM NEUROLOGIA “aa 

0306073-4 OSVALDO JOSE MOREIRA DO NASCIMENTO 

ESP. IRRAD. ALIMENTOS "++ 

0306025-) LUIZ ANTÔNIO TRINDADE DE OLIVEIRA 

0410510-4 LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES 

0310695-2 SERGIO BORGES MANO 

0307997-9 CELIO MAURO VIANA 

CEG 

CIENCIA AMB 

GEOGRAFIA 

GEOGRAFIA 

GEOGRAFIA 

GEOGRAFIA 

GEOGRAFIA 

CIENC. COMP 

ENG. METAL 

ENG. METAL 

BIO.MARINHA 

QUINICA 

QUIMICA 

SOCIOLOGIA 

CIEN, ARTE 

NEUROLOGIA 

CCM 

CCM 

IRRAD.ALIM 

IRAD, ALIM, 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

CD nl
 

EX | 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

03/07/2001 

25/07/2001 

07/06/2001 

07/06/2001 

09/07/2001 

20/07/2001 

13/08/2001 

03/07/2001 

11/06/2001 

28/06/2001 

19/06/2001 

13/08/2001 

13/08/2001 

11/06/2001 

23/07/2001 

20/07/2001 

20/06/2001 

20/06/2001 

20/07/2001 

23/07/2001 

VOLTA REDONDA 

CABO FRIO 

ANGRA DOS REIS 

SÃO PAULO 

RESENLE 

VITORIA 

MANAUS 

PORTUGAL 

VOLTA HEDONDA 

SÇO PAULO 

SãO FAULO 

CURITIBA 

CURITIDA 

BARBACENA 

RIO DE JANEIRO 

CURITIBA 

SÇo PAULO 

ANGRA DOS REIS 

CHAPEÇO/5SC 

PIRACICABA 

NAQ 

NAO 

NÃO 

SIM 

SIM 

NAO 

SIM 

SIM 

02/07/2001 

16/07/2001 

04/06/2001 

04/06/2001 

11/06/2001 

19/07/2001 

06/08/2001 

16/07/2001 

28/05/2001 

19/06/2001 

09/05/2001 

20/08/2001 

20/08/2001 

14/96/2001 

26/07/2001 

26/07/2001 

29/05/2001 

25/05/2001 

23/01/2001 

26/07/2001 

09/07/2001 

30/07/2001 

0E/06/2001 

11/06/2001 

15/06/2001 

27/07/2001 

05/08/2004 

15/07/2001 

29/05/2001 

21/06/2001 

11/05/2001 

22/08/2001 

22/08/2001 

16/06/2001 

27/07/2001 

28/07/2001 

01/06/2001 

29/05/2001 

26/07/2001 

28/07/2001 

jue
a 

Em
 

P
D
 

=
 

O
 

ad
o 

du
 

da
 

E
 

o 
O 

o
q
 

qu
e 

qa
 

773,10 

996,44 

309,24 

927,67 

309,24 

992,97 

548,41 

B13,43 

154, 62 

309,22 

432,91 

347,03 

347,03 

171,80 

240,51 

347,03 

556, 60 

257, 16 

240,52 

257,70 

28,00 

44,00 

20,00 

24,00 

16, 00 

28,00 

16,00 

16,00 

8,00 

12,00 

20,00 

12,90 

12,00 

4,00 

a, VÔ 

20, 00 

12,00 

16,00 

8, 00 

0,00 

21,56 

14,95 

52,08 

12,32 

1,12 

17,92 

0,00 

0,00 

0,00 

17,88 

0, 00 

10,392 

18, 2d 

O, DO 

0, 00 

2,00 

2,00 

q, 00 

0, OU 

0, 00 

2, 00 

0,00 

0,00 

0, OO 

0, 00 

0, 00 

0, 00 

D, DO 

2,00 

149,10 

930,89 

274,29 

851,59 

280,92 

963,85 

514,49 

797,43 

146, 62 

297,22 

412,91 

335,03 

317,15 

167,80 

232,81 

339,93 

546,60 

235,44 

206,28 

Eds, 70 

EL
 

oN
 

CT 
I
X
X
X
 
ON

YV
 

10
00

/8
0/

0€
 

A
S
N
A
N
I
N
N
A
 
T
V
C
A
 

J
A
V
A
I
S
H
I
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 
JA
 
N
E
L
T
T
O
S
 

- 
II 

OV
ÔA
S 

9 
Dy
d    



+** EMPENHO: 01NEDÕI26 CURSO ESP.GEOLQGIA “++ 

01.01.0155/01 

01.01,0156/01 

01.01.0157/01 

0310980-1 ISA BREHME 

G308161-2 CLEVERSON GUIZAN SILVA 

0308513-8 ALBERTO GARCIA DE FIGUEIREDO JR 

GEOLOGIA 

GEOLOGIA 

GEOLOGIA 

NS 02/07/2001 CAMPOS 

NS 02/07/2001 CAMPOS 

NS 02/07/2001 CAMPOS 

NAO 

NAO 

NÃO 

19/06/2001 24/06/2001 

23/05/2001 29/05/2001 

18/06/2001 24/06/2001 

6 

b 

b 

1 

1 

1 

670,02 20,00 

610,02 20,00 

670,02 20,00 

O, GO 

O, OO 

O, DO 

G, 00 

G, OQ 

0,00 

650, 02 

650,02 

650, 02 

  
CE
T 

oN
- 

I
X
X
X
 
O
N
V
 

10
07

/8
0/

0€
 

I
S
N
A
N
T
A
M
N
 TI
 
T
V
A
 

A
C
V
A
I
S
S
T
A
 

IN
D 

- 
OD
IA
 
NA

S 
JA
 
N
I
L
I
T
O
R
 

LO
 
'O

Vd
- 

IL 
OY
ÕA
S  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 08 
  

DTS MNS-Nº08/0] DE 09 DE AGOSTO DE 2001. 

EMENTA: Designação de Docentes para Comitê de 

Avaliação para Progressão de docentes da Faculdade de 

Nutrição 

A Chefe do Departamento de Nutrição Social (MNS), da Faculdade de Nutrição (CMN), no 
uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes LUIS ANTÔNIO DOS ANJOS (SIAPE 1082760-8), CRISTINA 

PINHEIRO MENDONÇA (SIAPE 0309003-4), VANIA MARIA RAMOS DE MARINS (SIAPE 307540-0), 
na condição de efetivos, e MARILIA FERREIRA TAVARES (SIAPE 0302768-5) na condição de suplente, 

para comporem o COMITE DE AVALIAÇÃO PARA PROGRESSÃO DE DOCENTES, com mandato 
anual. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

MARIA DAS GRAÇAS G. DE G. A. MEDEIROS 

Chefe do MNS — CMN 

HHHHH 

DTS Nº 83/2001 (GAB), de 07 de agosto de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Prorrogar por mais (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 40/01, de 
23/5/01, publicada no BS/UFF nº 086, de 30/5/01, referente ao Processo nº 23069.UFF/HUAP/077281/2001- 
99. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

BEEHH 

DTS Nº 84/2001 (GAB), de 13 de agosto de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf? MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 

no Processo nº 23069/UFF/HUAP-077539/2001-57. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

HEHEHE



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 09 
  

DTS Nº 85/01 (GAB), de 13 de agosto de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Tornar NULA a DTS nº 35, de 14/5/00, publicada na BS/UFF nº 083, de 25/5/00. 

2- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SLAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

ocorridos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077277/2001-21. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

HHAA A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001] SEÇÃO TV - PÁG. 010 
  

  

SEÇÃO IV 
  

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA E CIÊNCIA POLÍTICA 

EDITAL 2002 

NÍVEL : MESTRADO 

EDITAL 

A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, 

que estarão abertas as inscrições para as provas de seleção dos Cursos de Mestrado em Antropologia e de 
Mestrado em Ciência Política do "Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Politica", de 20 de 
agosto de 2001 a 19 de outubro de 2001. As provas serão realizadas no período de 07 À 27 de novembro de 
2001 em datas que serão afixadas, com a devida antecedência, na Secretaria da Pós-Graduação, a partir de 10 

de outubro de 2001. 

Universidade Federal Fluminense (UFF) 
instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF) 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política (PPGACP) 
Campus do Gragoatá - Bloco "O" - Sala 301 

CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 

TEL: (021) 717-2244/620-5194/RAMAL: 2216 
FAX: 7198012 
Horário de atendimento ao público: 14:00 às 18:00 horas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO IV - PAG. 011 
  

|- Da Inscrição: documentos necessários: 

1,1 - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPF (02 vias); 

1.2 - Cópia da xerox do diploma ou certidão de conclusão de graduação (02 vias) 

1.3 - Histórico Escolar do Curso de Graduação (01 via); 

1.4 - Curriculum Vitae" (03 vias); 

1.5 — Foto 3X4 (01) 

1.6 - Recibo da taxa de inscrição R$ 30,00 (trinta reais); a ser paga no UNIBANCO - Agência 0938 - 
POSTO UFF — Gragoatá. O recibo deverá ser obtido na secretaria do PPGACP Bloco “O” Sala 301 — 
Campus do Gragoatá, e deverá ser preenchido em nome de PROPP/Antropologia e Ciência Política/UFF, 

classificação da receita: 19901100, Código do Orgão/Unidade 02501580.30. 

1.7 - Inscrições pelo Correio: 
Serão facultadas as inscrições pelo correio devendo toda a documentação ser encaminhada à Secretaria até o 

dia 10 de outubro de 2001 (data limite para postagem) com AR (Aviso de Recebimento). Junto à 
documentação do candidato deverá ser enviado o recibo de depósito bancário da taxa de inscrição efetuado no 
Banco do Brasil conta única nº 170500-8, Agência 3602-1, em favor da UFF/Pós-Graduação em Antropologia 
e Ciência Política/Seleção 2002, código de identificado 15305615227240-0. 

1.8 — Inscrições por Procuração: 

Serão facultadas inscrições por procuração assinada de próprio punho, devendo a pessoa que for realizar a 
inscrição apresentar toda a documentação relacionada acima. 

OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a retirada dos documentos. 

2 — Dos candidatos: 

2.1 — Poderão se candidatar graduados em qualquer curso superior reconhecido pelo MEC. 

2.2 — A realização do mestrado pressupõe dedicação integral dos alunos. 

3 — Das vagas disponíveis: 

Para a presente seleção o PPGACP dispõe do número de 20 vagas, assim distribuidas: (10) para o Mestrado 

em Antropologia e (10) para o Mestrado em Ciência Política. Entretanto, sendo todas as provas eliminatórias, 
não será obrigatório o preenchimento de todas as vagas, sendo classificados no máximo até dez alunos para 

cada curso. 

4 — Da seleção: 

Os procedimentos da Seleção serão eliminatórios e sequenciais e constarão de três etapas: 

4.1 — PRIMEIRA ETAPA: PROVA ESCRITA 
Abrange domínio de conhecimentos teóricos conforme bibliografia que acompanha o presente Edital; 

A prova escrita será ELIMINATÓRIA. Só será convocado para a segunda etapa (entrevista) o candidato cujo 

nome constar da relação de aprovados nessa etapa. 

4.2 — SEGUNDA ETAPA: ENTREVISTA 

Os alunos aprovados na prova escrita serão entrevistados pela Banca a fim de que esta possa avaliar melhor 

as qualificações acadêmicas do candidato. A entrevista abordará: 1) o currículo e as aspirações do candidato; 
2) desenvolvimento de questões tratadas na prova escrita. 

A entrevista será ELIMINATÓRIA. Só será convocado para a terceira etapa (prova de língua estrangeira) o 

candidato cujo nome constar da relação de aprovados nesta etapa.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

4.3 - TERCEIRA ETAPA: PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (FRANCÊS ou INGLÊS). 
O candidato deverá demonstrar sua compreensão acerca de texto na língua escolhida, respondendo a uma série 
de questões (em português). Será permitido o uso de dicionário. 

A prova de língua estrangeira é ELIMINATÓRIA, compondo a classificação final dos candidatos, em 
conjunto com as avaliações da prova escrita e da entrevista, para o preenchimento das vagas, no máximo dez, 
conforme decidir a banca de seleção. 

5 - Das Disposições Finais: 

Competirá ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política, resolver os 

casos não previstos neste EDITAL. 

6 — Relação bibliográfica: 

BOURDIEU, Pierre — O poder simbólico. Lisboa: Difel, 1989. (cap. 1 e VID. 

CÂNDIDO, Antônio — Os parceiros do Rio Bonito: estudo sobre o caipira paulista e a transformação dos 
seus meios de vida. São Paulo: Livraria duas Cidades, 1979 (1964). (capítulo “A vida familiar do caipira”) 

Obs.: há uma nova edição deste livro que poderá ser utilizada. 

FREYRE, Gilberto — Casa Grande e Senzala. Formação da família brasileira sob o regime patriarcal. 6º 

ed. Rio de Janeiro: José Olympo, 1950. (Cap. 1, p. 95-210) Obs.: há várias edições deste livro, qualquer delas 

pode ser utilizada. 

GEERTZ, Chfford —- Negara: O Estado-Teatro no século XIX. Rio de Janeiro: Ed. Bertrand S.A., 1991. 
Introdução e conclusão) 

LÉVI-STRAUSS, Claude — “Ciência do concreto”. In O pensamento selvagem. Campinas: Papirus, 1989. 

MARX, Karl — O dezoito brumário de Luiz Bonaparte. São Paulo: Abril Cultural, Coleção Os Pensadores, 
vol. XXXV, 1974. (pp.329-410). 

MAUSS, M — Ensaios sobre o Dom. In Sociologia e Antropologia (vol. ID. São Paulo: Edusp, 1974. 

SANTOS, Wanderley Guilherme dos. — “A gênese da desordem” e “Fronteiras do estado mínimo: indicações 

sobre o hibrido institucional brasileiro”. In: As razões da desordem. Rio de Janeiro: Rocco, 1993. 

TOCQUEVILLE, Alexis de — O antigo regime e a revolução. Brasília: Ed. Universidade de Brasília, 1979. 
[Prefácio (pp43-47), Livro 1 (pp. 51-64) e Livro 3 (pp. 135-200)]. 

WEBER, Max, - 4 politica como vocação, In Gerth e Mills (orgs.), Max Weber: Ensaios de Sociologia. Rio 

de janeiro: Zahar Editores, 1968, (pp. 97-153) 

WEBER, Max — Parlamentarismo e governo na Alemanha reordenada. Petrópolis: Vozes, 1993. (pp. 23- 

90, incluindo o prefácio.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI1-Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 013 
  

UFF — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CEG-ICHF/PPGACP 

Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política 

  

SELEÇÃO 2002 ( ) Antropologia (....) Ciência Política 

  

FICHA DE INSCRIÇÃO 

NOME 

CPF DATA DE NASCIMENTO f ) 

ENDEREÇOS 

  

    

I - RESIDENCIAL (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO PARA TODOS) 

RUA 

  

BAIRRO CIDADE U.F.: 

CEP TEL E-MAIL 

      

  
    

H — PROFISSIONAL 

  

  

BAIRRO CIDADE ESTADO 

CEP TEL E-MAIL 

      

      

IDENTIDADE ÓRGÃO UF: 
NATURALIDADE 

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL 

      

  

    

Língua estrangeira 

( ) Inglês ( Francês 

Pretende Concorrer a bolsa? 

( SIM ( )JNAO 

Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei conhecimento das 
condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo com as mesmas 

Niterói, Assinatura: 
  

  

a o eo o o o RR o e Ro RR o a RR a a Ro e o a a e o Ro o e o o o o e Ro o o o o o MA MOSER A ETITISEATSAT



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001] SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

UFF - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CEG-ICHF/PPGACP 

Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política 

SELEÇÃO 2002 ( JJ Antropologia 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

  

(.00««) Ciência Política 

  

  

Nome do Candidato: 

  

  

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 

COORD. DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA E CIÊNCIA POLÍTICA 

  

SELEÇÃO - 2002 

FICHA DETALHADA DE INFORMAÇÕES 
  

Dados Pessoais: 
      
  

Nome: 
  

Endereço 

Completo: 
  

        

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

          

  

    

  

Identidade: Nº: CPF: 

1. Escolaridade: 

INSTITUIÇÃO U.F. Término 

PRIMEIRO GRAU 

SEGUNDO GRAU 

( ) Bacharelado 

- ( ) Licenciatura 
GRADUAÇÃO — 1 (*) 

Curso: 

( ) Bacharelado 

( ) Licenciatura 
GRADUAÇÃO - 2 (*) 

Curso: 

PÓS GRADUAÇÃO(*) |( JESP. CURSO: U.F.: 

(Concluída) ( DME INSTITUIÇÃO: 

( )DO DURAÇÃO (carga horária): Ano de Conclusão           

Obs: (*) Anexar cópia de diploma, certificado, declaração de conclusão do(s) curso(s). 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 133 20/08/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
  

2.2. Exercício Profissional (Informar cronologicamente a sua atuação e anexar cópia de 

documento que comprove cada informação) 

  

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 
De Até ( )Público ( ) Privado ( ) Outros 

Função: Nº de Anos: 

  

  
  

Natureza da Atrvidade: 

    
  

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipe: 

De Até ( Público ( )Privado( 3 Outros 

Função: Nº de Anos: 

Natureza da Atividade: 

  

    

  
  

  

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( )Público ( ) Privado ( ) Outros 

| Função: Nº de Anos: 

Natureza da Atividade: 

  

  
              
  

  

  
  

    
  

  

    

Período (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até () Público ( ) Privado ( ) Outros 

Função: Nº de Anos: 

Natureza da Atividade: 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Função: Nº de Anos: 

Natureza da Atividade: 

    
  

Período (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 
De Até € Público ( ) Privado ( ) Outros 

Função: Nº de Anos: 

Natureza da Atividade: 

  

    

    
  

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Função: Nº de Anos: 

Natureza da Atividade: 

  

               


